
学术论坛一：

优秀建筑保护利用案例新探

组织单位：同济大学建筑与城市规划学院

地点：西二馆3楼6304

13:00-13:45

13:45-14:30

14:30-15:15

15:15-15:30

15:30-16:15

16:15-17:00

17:00-17:45

17:45-18:15

茶歇

修复城市历史界面，弥合新旧空间裂痕

西班牙Sant Francesc教堂修复

香港中区警署建筑群活化计划

希腊雅典卫城遗迹修复

德国文岑巴赫镇圣彼得教堂修复利用

台湾近年砖石构造古建筑修复与再利用成果

Discussion

张鹏

戴仕炳

Brian Anderson：Purcell 

David Closes :David Closes,arquitecte

李乾朗：台湾李乾朗古建筑研究室

Lukas Neuner：Brueckner & Brueckner Architekten

常青：同济大学建筑与城市规划学院

Pamela Jerome：Columbia University / 哥伦比亚大学

具体会议日程以现场当日公布为准

上海经典保护利用案例走读 9:00-17:00

8月30日

上海经典保护利用案例走读

主题 时间 内容

SCHEDULE 展会同期活动日程表
8月28日

开幕式致辞 9:00-9:30

主题 时间 发言人演讲内容主持

学术论坛二：

建筑遗产保护中高新技术应用

组织单位：北京清城睿现数字科技研究院

地点：西二馆3楼6306

茶歇

数字遗产：将消逝的遗产带回当代

瓦伦蒂尼宫的展示应用

中国世界遗产的监测

世界遗产的监测

美国流水别墅混凝土保护技术

中国倾斜古塔的科学纠偏

李公立

贺艳
Mario Santana-Quintero : 
Carleton University / 加拿大卡尔顿大学

陈平：西安建筑科技大学

Paola Baldassarri：Palazzo valentini

贺艳：北京清城睿现数字科技研究院有限公司

侯卫东：中国文化遗产研究院

Norman Weiss : Columbia University / 哥伦比亚大学

上海天演建筑物移位工程股份有限公司建筑遗产结构保护技术

Discussion

8月29日

9:45-10:30主题 发言人

学术论坛三：

砖石类建筑保护技术系列

组织单位：清华大学国家遗产中心

地点：西二馆3楼6304

10:45-11:30

11:30-12:15

12:15-14:00 午餐

茶歇

石窟保护中的窟檐设计和环境监测

大足千手观音的保护

故宫城墙形制与保护

义乌古月桥的修缮

四川宝梵寺的数字化勘察记录

古建维修中砖石施工问题说明

赵鹏：故宫博物院

詹长法：中国文化遗产研究院

王麒+吕宁：北京国文琰文化遗产保护中心有限公司

吴生茂：故宫博物院

郑宇：北京国文琰信息技术有限公司

崔光海+安程 ：清华大学建筑设计研究院

张荣

张荣

14:00-14:45

14:45-15:30

15:30-15:45

15:45-16:30

16:30-17:15

17:15-18:00 Discussion

主持

演讲内容

学术论坛四：

砖石类遗迹的考古研究与保护

组织单位：北京大学考古文博学院

地点：西二馆3楼6306 午餐

茶歇

中国墓葬中砖石拱券技术源流的考古学研究

砖石建筑的科学保护

宋金砖室墓仿木构建筑因素的考古研究

iktino的营造工地：以古希腊建筑营造中的
机械原理和建造过程作为现代修复的探索基础

17世纪荷兰的砖石建筑及保护

Thomas Coomans：KU Leuven / 比利时鲁汶大学

杨哲峰：北京大学考古文博学院

周双林：北京大学考古文博学院

徐怡涛：北京大学考古文博学院

 /意大利都灵理工大学
Marco Trisciuoglio：Polytechnic University of Turin

Dirk-Jan de Vries：Leiden University / 荷兰莱顿大学

徐怡涛

杨哲峰

西式砖在中国的生活与营造、技术转化及对
其修复的反思

陆建松：复旦大学文物与博物馆学系

Discussion

遗址类博物馆的展示传播研究

唐玉恩：上海建筑设计研究院有限公司

童明康：中国古迹遗址保护协会理事长

主旨报告 10:00-12:00 单霁翔：故宫博物院院长

保护·传承·利用

9:00-9:45

10:30-10:45

茶歇

9:45-10:30

10:45-11:30

11:30-12:15

12:15-14:00

14:00-14:45

14:45-15:30

16:30-17:15

9:00-9:45

10:30-10:45

茶歇

15:45-16:30

15:30-15:45

17:15-18:00

待定 待定

主题 时间 发言人主持

吕舟

13:00-17:00

技术交流会:
中国历史文化名城/镇/村的保护与发展暨
中国城科会名城委华东片区会议
地点：西二馆3楼6305

历史文化名城名镇名村的保护与发展 组织单位：中国城市科学研究会历史文化名城委员会

13:00-13:45

13:45-14:30

14:30-15:15

15:15-15:30

15:30-16:15

16:15-17:00

17:00-17:45

17:45-18:15


